
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 октября 2022 года № 830-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 8 июля 2022 года № 530-пп

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 8 июля 2022 года № 530-пп «О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на снижение совокупного объема выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух в части реализации мероприятий по 
приобретению троллейбусов» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок дополнить словами «и (или) 
автобусов, работающих на газомоторном топливе»;

2) пункт 1 после слова «троллейбусов» дополнить словами «и (или) 
автобусов, работающих на газомоторном топливе»;

3) пункт 2 после слова «троллейбусов» дополнить словами «и (или) 
автобусов, работающих на газомоторном топливе»;

4) пункт 3 после слова «троллейбусов» дополнить словами «и (или) 
автобусов, работающих на газомоторном топливе»;

5) в Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
снижение совокупного объема выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в части реализации мероприятий по приобретению 
троллейбусов, установленных постановлением:

индивидуализированный заголовок дополнить словами «И (ИЛИ) 
АВТОБУСОВ, РАБОТАЮЩИХ НА ГАЗОМОТОРНОМ ТОПЛИВЕ»;

пункт 1 после слова «троллейбусов» дополнить словами «и (или) 
автобусов, работающих на газомоторном топливе»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для целей настоящих Правил под приобретением троллейбусов и 

(или) автобусов, работающих на газомоторном топливе, понимается 
приобретение новых, то есть не бывших в употреблении или эксплуатации, 
российского производства троллейбусов и (или) автобусов, работающих на 
газомоторном топливе.»;



2

пункт 6 после слова «троллейбусов» дополнить словами «и (или) 
автобусов, работающих на газомоторном топливе,»;

6) Методику распределения иных межбюджетных трансфертов на 
снижение совокупного объема выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в части реализации мероприятий по приобретению 
троллейбусов, установленную постановлением, изложить в новой редакции 
(прилагается);

7) распределение иных межбюджетных трансфертов на снижение 
совокупного объема выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
в части реализации мероприятий по приобретению троллейбусов, 
утвержденное постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора V у
Иркутской области -  Председатель / /
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 октября 2022 года № 830-пп

«УСТАНОВЛЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 8 июля 2022 года № 530-пп

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 

СНИЖЕНИЕ СОВОКУПНОГО ОБЪЕМА ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ЧАСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ  
ТРОЛЛЕЙБУСОВ И (ИЛИ) АВТОБУСОВ, РАБОТАЮЩИХ НА 

ГАЗОМОТОРНОМ ТОПЛИВЕ

1. Иные межбюджетные трансферты на снижение совокупного 
объема выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в части 
реализации мероприятий по приобретению троллейбусов и (или) автобусов, 
работающих на газомоторном топливе (далее -  иные межбюджетные 
трансферты), распределяются между муниципальными образованиями 
Иркутской области, реализующими мероприятия по приобретению 
троллейбусов и (или) автобусов, работающих на газомоторном топливе, 
предусмотренные комплексными планами мероприятий по снижению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в крупных 
промышленных центрах, утвержденными заместителем Председателя 
Правительства Российской Федерации, курирующим сферу разработки, 
реализации и контроля национального проекта «Экология».

2. Размер иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых i-му муниципальному образованию Иркутской области для 
приобретения троллейбусов (Si), определяется по следующей формуле:

Si =  (Q i х КО,

где:
Qi -  количество троллейбусов, приобретаемых i-м муниципальным 

образованием Иркутской области, шт.;
К; -  стоимость одного троллейбуса, приведенная в текущие цены, 

в i-м муниципальном образовании Иркутской области, тыс. руб.



2

Размер иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых i-му муниципальному образованию Иркутской области для 
приобретения автобусов, работающих на газомоторном топливе (С;), 
определяется по следующей формуле:

Ci = (Pi х Ti),

где:
Pi -  количество автобусов, работающих на газомоторном топливе, 

приобретаемых i-м муниципальным образованием Иркутской области, шт.;
Tj -  стоимость одного автобуса, работающего на газомоторном топливе, 

приведенная в текущие цены, в i-м муниципальном образовании Иркутской 
области, тыс. руб.

В случае приобретения i-м муниципальным образованием Иркутской 
области троллейбусов и автобусов, работающих на газомоторном топливе, 
размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых i-му 
муниципальному образованию Иркутской области (2;), определяется по 
следующей формуле:

2i = Si + Ci. ».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 октября 2022 года № 830-пп

«УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 8 июля 2022 года № 530-пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА СНИЖЕНИЕ 

СОВОКУПНОГО ОБЪЕМА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ЧАСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ ТРОЛЛЕЙБУСОВ И (ИЛИ) 
АВТОБУСОВ, РАБОТАЮЩИХ НА ГАЗОМОТОРНОМ ТОПЛИВЕ

Наименование муниципального 
образования Иркутской области

Размер иного межбюджетного 
трансферта (тыс. руб.)

2022 год 2023 год
Г ородской округ муниципальное 
образование города Братска Иркутской 
области

450 000,00 1 017 120,00

ИТОГО: 450 000,00 1 017 120,00


